Ei undersgking av typologien Grindbygg

Av Inger Kristin Aamot
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Lillingstonheimen

Tysse gard
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Situasjon 1:20000

Oppmaling GRINDHUS

Naust ved Tysse

Besgk og oppmaling ved tre naust i "Fruens
havn’, Lillingstonheimen, Tysse.

Oppmaling er tatt av den midterste grinda i det
storste naustet. Teikningane formidlar ikkje alle
merker, hol, hakk, karakterar og skeivheiter, men
er teikning i malestokk gjort for 8 undersgke
bygningsdelar i byggeteknikken grindhus.

In%gr Kristin Aamot
Arkitektstudent, NTNU



Situasjon

Tre naust ved Tysse

Dei tre nausta ved Tysse gard er alle grindbygg.
Ytst ligg det ei sjgbu som tidlegare har levert
varer til bygda. Ved sida ligg Tysse gard sitt
private naust, og bakom ligg det store naustet.
Dette har tidlegare truleg har vore ei lge lenger
opp pa garden, som blei flytta ned til sjgen tidleg
1800-talet. Kommunen har bruksrett pa det idag.

Inger Kristin Aamot
Arkitektstudent, NTNU



Ei grind har eit stavpar, B1-B2

Nord 5

Konstruksjon, malsatt

Naust ved Tysse

Plan forsgkt gjenskapt i forhold til mal teikne
pa staden. Denne teikninga viser eit utval av
dei viktigaste mala.

Alle mal er tatt i same hegd gvst i
konstruksjonen; under staveyre, og mellom
beter og stavlegjer.

. Inger Kristin Aamot
Plan 1:50 Arkitektstudent, NTNU
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Nod 5

STAVPARA, B, C

Naust ved Tysse

Teikning viser plan av stavpar.
Tverrsnitt og plassering av staver er registrert
rett under stavayre og bete.

Stavpar A1-A2 er ikkje registrert, men B1-B2 er
nytta istaden slik at teikninga fullferast.

. Inger Kristin Aamot
Plan 1:50 Arkitektstudent, NTNU



Stavlegje

Betehovud

Oppriss 1:20

GRIND, B1-B2

Naust ved Tysse

Teikning viser oppriss av midterste grind B, sett
fra aust. Grinda heller mot B1 i ser. Truleg er det
her sig i grunnen.

Det er fleire merker, hakk, hol, skjevheter,
karakterer som ikkje er registrert og teikna.

Inger Kristin Aamot
Arkitektstudent, NTNU



Oppriss 1:20

BETE OG BRODDEBAND, B1-B2

Naust ved Tysse

Teikning viser bete og tilhgyrande broddeband
ved midterste grind B, sett fra aust.

Det er fleire merker, hakk, hol, skjevheter pa
bete som ikkje er registrert og teikna.

Inger Kristin Aamot
Arkitektstudent, NTNU



STAV B1

Naust ved Tysse

Teikning viser stav i sor ved midterste grind.
Stavlegje er skjott i matet over beten. Nyare
stavlegje mot vest.

Det er fleire merker, hakk, hol, skjevheter pa
stav som ikkje er registrert og teikna.

; . Inger Kristin Aamot
Oppriss 1:20 Arfitekistudent, NTNU




STAV B2

Naust ved Tysse

Teikning viser stav i nord ved midterste grind.
Broddeband ved grind B er ute av tilhgyrande
hakk i stav mot aust.

Det er fleire merker, hakk, hol, skjevheter pa
stav som ikkje er registrert og teikna.

; . Inger Kristin Aamot
Oppriss 1:20 Arfitekistudent, NTNU



Oppriss 1:20

B1: stav, stavlegje, broddeband

Naust ved Tysse

Teikning viser motet mellom stav, stavlegje og
broddeband i ser ved midterste grind.

Det er fleire merker, hakk, hol, skjevheter pa
stav som ikkje er registrert og teikna. Skjot
stavlegje er ikkje godt nok undersgkt.

Inger Kristin Aamot
Arkitektstudent, NTNU



B2: stav, stavlegje, broddeband

Naust ved Tysse

Teikning viser mgtet mellom stav, stavlegje og
broddeband i nord ved midterste grind.

Det er fleire merker, hakk, hol, skjevheter pa
stav som ikkje er registrert og teikna.

i . Inger Kristin Aamot
Oppriss 1:20 Arfitektstudent, NTNU




Eit uklimatisert rom

A vere tilstades i nausta pa Tysse
er ei slags meditativ oppleving.
Den luftige kledninga gjer at ein
sansar ute frd inne gjennom eit
filter av ujevne kledningsbord.
Ein lyttar. Bglgeskvulp, regn-
dropar, fotsteg som neermar
seg, ei vindrase. Dagslyset flyt

i takt med skyene, og stemnin-
gen endrar seg. Hodelykta ma
brukast pa dei graaste dagane.
Undersgkinga av nausta gjev
ikkje berre innsyn i detaljar og
konstruksjonsprinsipp, men ogsa
ein kjennskap til korleis det er
og har vore a nytte desse ukli-
matiserte romma i kvardagen.
Grindbygget tilslarar opplevinga
av omgivnadane utandgrs, og
eg moter eit rom eg ikkje har
tilgjengeleg i kvardagen. Ein
mellomting mellom det a vere
heilt ute, og heilt inne.



Typologi

Grindbygg
Grindehus
Stavkonstruksjon

Variasjon

Naust:

Loe:

Samanbygde
hus:

skutenaust
notenaust
notebu
noteheng
batskykkje
bathus

heimelge
utlge

flos

Skykkje
Bu
Eldhus

Sag

Definisjon

hus for batar, sjebruk, sjgklede, fiskeredskapar

lagring av hey eller anna terrfor til husdyr. Eventuelt korn til tresking. Eller kombinert lge og fj@s

mindre lagerbygg for hgy, mellomlagring i forhold til heimelge/gard
nattly, vinterly for husdyr

uthus, lite lagerhus, ofte i tilknyting eit anna bygg
ei enkel hytte eller rom for eit visst foremal

bustad kombinert med lge, fizs, eldhus, skykkje. Variasjonar i samansetting

Program

lager/arbeidsrom

lager/arbeidsrom
opphaldsrom for husdyr

lager

lager, utsalsstad, opphaldsrom
arbeidsrom

lager/arbeidsrom

opphaldsrom, arbeidsrom, lager

Samanheng tektonikk og klima

naer sjg, vind og fuktpakjenning,
viktig at kledning og konstruksjon
far torke ut

beskytte hgy mot fukt
konstruksjonen er luftig,
beskytter mot fukt.

fijos med innbygde tammerkasse i
grindkonstruksjon

Bruk

Ein undersgking i ulik bruk og program for
grindbygget. Hovudkjelde er eksempelsamling
fra NIKU-rapporten.




SOGN OG FJORDANE HORDALAND ROGALAND M@RE OG ROMSDAL

"Fruens Havn” SF 23.05 HO 30.01 HO 31.01 RO 03.07 RO 10.01 MR 07.03 MR 05.03
FJALER. Tysse EID. Frislid-Lada LINDAS. Titland OSTER@Y. Haus EIGERSUND. @yna STAVANGER. Natvigs Minde @RSTA. Grovika VANYLVEN. Nedreberg
Naust/Heimelge Heimelge Heimelge Havratunet Heimelge Batskykkje Heimelge Heimelge

MATERIAL PALETT




ROGALAND MO@RE OG ROMSDAL

Eit kjennetegn ved regionen er at heimelgene er generelt store.
Det er registrert bruk av store dimensjoner, og stavpar over 2
etasjar. Samtidig er det dokumentert mykje bruk av bjerk og
smekre konstruksjonar med bruk av krumvokste bygningsdelar.

1 Rogaland finn ein ofte frittstdende fjgskasser, "klimabokser”
innenfor grindkonstruksjonen.

MR 07.03 MR 05.03

RO 03.07 RO 10.01 )
EIGERSUND. Oyna STAVANGER. Natvigs Minde @RSTA. Grovika - VANYLVEN. Nedreberg
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Variasjonar Heimelge Batskykkje Heimelge Heimelge



Variasjonar

SOGN OG FJORDANE

HORDALAND

Grindehus fra Sogn og Fjordane star gjerne i skratt terreng. Dei
har ofte underetasjar i terrmur av stein som vert fundamentet
for grinda. Leene kan ha fleire fulle etasjar, og steinarbeidet ved
desse store lgene vert beskrive som imponerande.

"Fruens Havn”
FJALER. Tysse

Naust/Heimelge

SF 23.05
EID. Frislid-Lada

Heimelge

Pa Titland i Lindds kommune finn ein det eldst registrerte
grindebygget. Det er datert til 1586-87. Brakekledning og
dryppheller i stein ved Havratunet.

HO 30.01
LINDAS. Titland

%
7

7,

%?/ /‘75 %%/&7%%

111

Heimelge

HO 31.01
OSTER@Y. Haus

Havratunet




Grindbygd hus,
Prinsipptegning
HS

staviegie

Sammenfelliing
av stav, bete og
staviegie. HS

Ilustrasjonar: Schelderup, H. Grindbygde hus i Vest-Norge

Grindbyggii tal

Eit verkty

NIKU rapporten "Grindbygde hus i Vest-

Norge, Eksempelsamling” (vedlagt) av Helge
Schjelderup og Ola Storsletten har vore eit
verkty i prosessen til a sja pa variasjonar innan
grindbygget. Eksempelsamlinga innheld over
100 oppmalingar. Eg laga difor ei oversikt i excel,
som letta sgkjeprosessen. Alder, storleik, antal
grinder, dimensjonar, avstandar, hegde.



Reknar ut BYA for a sja

pé variasjonar i storleik.

| dette utkastet er
eksempela rangert fra
storst til minst.

Denne heimelga har
utmerka hege stavpar.

Det eldst registrerte
grindbygget

Fylke

SF
MR

HO
MR

MR

MR

SF

SF
HO

RO

RO

RO

HO
SF
HO

RO

MR

MR

HO

HO

RO

RO

SF

MR

MR

MR

MR
SF
HO
HO
HO
SF
RO

HO

ID

SF 26.01
MR 17.01

HO 07.01
MR 09.05

MR 06.01

MR 10.04

SF 23.05

SF25.11

HO 10.04

RO 05.03

RO 10.02

RO 26.01

HO 10.01

SF 19.08

HO 30.08

RO 09.01

MR 15.01

MR 07.07

HO 30.01

HO 10.03

RO 04.03

RO 23.01

SF17.01

MR 07.03

MR 05.04

MR 07.08

MR 05.03
SF 25.01
HO 03.01
HO 33.01
HO 16.02
SF 19.02
RO 24.01

HO 32.05

Stad

Kirkhorn.
Grodas.
Valldal

Nedrevage
Opshaug
Reys. Volda
Sentrum

Regrvik.Vigra
Frislid-Lada

Eide.
Oldevatnet
Norheim.
Norheimsund.

Grgdaland

Agesen-tunet.
Hillevag

Svantesvoll.
@vre Vats

Sandven.
Nordheimsund
Skrede

Nipo. Romheims
dalen.

Vistnestunet

Valbg
Brudavollen.
Andalen

Titland
Norheim.
Norheimsund.

Grgtteland

Nordvagen

Indrebg.
Angedalen

Grgvika
Bgen.
Almklovdalen

Mork. @rsta
sentrum

Nedreberg.
Sgrdalen

Frgyset-Lada
Seaebgtunet
Nottveit

vinje.

Vossastrand
nearepg.

Bendiktunet.

Brretveit

Brervik

Kommune

HORNINDAL
NORDDAL

TYSNES
STRANDA

VOLDA

GISKE

EID

STRYN

KVAM

HA

STAVANGER

VINDAFJORD

KVAM

JPLSTER

LINDAS

RANDABERG

PRSKOG

PRSTA

LINDAS

KVAM

BJERKREIM

UTSIRA

F@RDE

PRSTA

VANYLVEN

PRSTA

VANYLVEN
STRYN
ETNE
MODALEN
V0SS
JPLSTER
HAUGESUND

VAKSDAL

Typologi

Heimelge
Heimelge

Longabuo
Heimelge

Heimelge

Heimelge

Heimelge

Naust
Heimelge

Heimelge

Heimelge

Heimelge

Heimelge
Heimelge
Heimelge

Heimelge

Heimelge

Heimelge

Heimelge

Heimelge

Heimelge

Naust

Heimelge

Heimelge

Heimelge

Heimelge

Heimelge
Heimelge
Heimelge
Heimelge
Heimelge
Heimelge
Heimelge

Heimelge

BYA,
Grinder| Areal,
m2

9 305,0
10 271,4
8 245,6
5 240,8
6 240,0
7 233,8
5 229,2
6 223,2
9 206,6
5 180,4
5 178,0
7 177,8
5 176,7
6 175,4
7 165,6
6 162,8
5 162,8
6 162,6
4 161,5
5 160,6
7 150,5
5 150,0
6 149,3
10 140,4
4 136,7
6 136,0
7 135,9
5 133,0
6 132,6
7 131,2
3 129,6
6 129,5
5 128,0

5 121,7

Ytre lengde,
m

328
236

26,7
22,5

24

24,1

19,1

28,3

20,5

20,7

20,2

19
20,4

20,2

21,7

17,5

17,3

17

16,9

21,5

16,3

19,9

19,5

14,7

17

Ytre bredde,
m

9,3
11,5

9,2
10,7

10

9,7

12

12

7,3

8,8

8,6

8,8

9,3
8,6

8,2

7,5

9,3

9,4

9,5

9,5

9,2

7,5

7,2

9,3

8,6
10
7,8

6,8

83

7,9

Utvendig b, H, staver,
grind, m m

55

5,2
6,8

51

7,9 6,2-6,9

6,9

58

4,8

6,6

81

4,8

6,5

8,3

6,1

51

58

55

58
7,4 3,4-5,4

4,8-5,5

6,5 2,8-5,2

Sperrepa 2 hggder,

r grind
39 ja
ja ja
ja nei
ja ja
ja nei
32 ja
20 ja
23 nei
ja nei
ja nei
16 nei
24 nei
ja nei
22 nei
ja
20 nei
24 ja
ja X
17-18 nei
ja nei
ja nei
astak ja
21 nei
Ja Ja
16 nei
ja nei
22 nei
16 nei
21 nei
ja nei
ja ja
15 nei
ja nei
ja

Kjeller

nei

nei

nei

Plassering

staver

Yttervegg,
og frie
Yttervegg
Yttervegg,
og frie
Fri

Fri

Fri

Fri

Yttervegg,
og frie

Fri

Fri

Fri

Fri

Yttervegg

Fri

Fri

Fri

Fri

Yttervegg

Fri

Fri

Fri

Fri

Fri

Fri
Yttervegg
Yttervegg

Fri

Yttervegg og

frie

Yttervegg

Fundamentering Hakk Gjenbruk Byggear

honnstein ja 1600-1860
grunnmur stein 1870
honnstein/ringmur 1797-1875

honnstein ja ca 1850-60
Stein som fundament,
grunnmu gérigjen i det fleste
eksempela.
honnstein fgr 1850
honnstein/ grunnmur
av stein ja flyttet 1861
ringmur av stein. Ekstra
solid under kvar stav ca 1900
Grunnmur stein ja
honnstein ca 1730
honnstein fgr 1820
grunnmur ca 1871
innerkant av grunnmur
stein ja ja
grunnmur av stein
grunnmur ja ja
honnstein fgr 1870
grunnmur stein ja
grunnmur stein ca 1600
grunnmur/murt stein ja 1586
Grunnmur stein
kjellermur av stein ca 1842
ringmur stein, stav
tappet i golvbjelkelag
lagt pa langsgaende
svill.
grunnmur av stein ja ja 1850
ca slutt
honnstein, stein 1800
honnstein ja ja
grunnmur stein 1843
innerst pa grunnmur
stein
honnstein ja ca 1787
honnstein ja ja
ringmur/grunnmur
stein ja ja fgr 1766
Grunnmur stein
honnstein ja
honnstein/ringmur
ringmur/grunnmur
stein ja fgr 1871



RO

HO

MR
HO

RO

MR
RO

HO

MR

RO

MR

HO

RO

HO

SF

RO

HO

SF

MR

HO

HO

RO

HO

SF

RO

SF

HO

RO

RO

MR

RO

SF

RO 03.07

HO 04.01

MR 10.03
HO 10.07

RO 10.01

MR 06.14
RO 03.03

HO 32.04

MR 11.03

RO 06.07

MR 07.12

HO 23.05

RO 12.03

HO 04.04

SF22.01

RO 11.03

HO 31.15

SF 20.04

MR 07.10

HO 01.01

HO 32.03

RO 21.03

HO 10.08

SF20.01

RO 08.01

SF23.02

HO 32.02

RO 18.02

RO 20.01

MR 06.15

RO 05.09

SF 24.06

Pyna. Helleland

Ytre Havik

Synnes. Vigra
R3en. Pystese

Natvigs Minde
Amelfoten.
Dalsfjorden.

Kjervall

Veda
Ulla. Haramsgy

Treet. Line
Bakkegarden.
Akre.
Hjgrundfjorden

Golta
Vglstad

Mosterhamn

Flatraket

Krogedal
Hoshovde
Myklebustsaga,
Alfoten.
Bjgrke.
Hjgundfjorden
Mglstre

Veda

Nedrebg.
Austre Bokn.

Vikgy
Myklebust.
Alfoten
Melingssiden.

Tananger

Lote

Veda

Sgr-Bokn

Ydstebghavn

Amelfoten.
Dalsfjorden.

Nord-Varhaug

Kandalstgylen

EIGERSUND

BAMLO

GISKE
KVAM

STAVANGER

VOLDA
EIGERSUND

VAKSDAL

HARAM

TIME

PRSTA

FJELL

GJESDAL

B@AMLO

SELJE

SANDNES

OSTER@Y

BREMANGER

PRSTA

SVEIO

VAKSDAL

BOKN

KVAM

BREMANGER

SOLA

EID

VAKSDAL

FINN@Y

KVITS@Y

VOLDA

HA

GLOPPEN

Heimelge

Heimelge

Naust
Heimelge

Béthus

Notanaust
Heimelge

Heimelge
Naustgruppe

Sammenbygd

hus

Heimelge

Notheng

Heimelge

Naust

Naust

Heimelge

Heimelge

Sag

Notanaust

Heimelge

Heimelge

Naust

Naust

Naust

Naust

Naust

Skutenaust

Naust

Naust

Naust

Naust

Geitefjgs

10

11

119,0

117,5

116,6
115,9

115,5

114,0
110,6

109,2

107,4

100,6

100,0

98,8

98,0

9,8

95,1

92,4

90,7

88,2

82,5

82,1

79,2

75,0

67,9

63,9

61,7

57,0

55,0

53,4

52,4

50,6

47,5

46,5

17

16,1

18,5
13,8

15,4

19
16,5

14

17,6

14,8

12,5

19

14

10,3

13,4

13,2

12,6

15,2

15

11

12

11,9

11,7

10,3

12,1

9,5

8,6

9,7

11,9

11,5

9,5

15

7,3

6,3
8,4

7,5

6,7

78

6,1

6,8

5,2

9,4

7,1

7,2

58

55

7,4

6,6

6,3

58

6,2

51

6,4

55

4,4

a4

31

3,7-4,3

6,7

4,7

6,4

4,5

56

4,6

3,9

33

18

21

21

12

ja

ja

17

17

17

ja

17

15

ja

20

14

ja

12

13

12

14

11

18

nei

nei

nei

delvis

nei

nei

nei

ja

ja
nei

ja

ja

nei

nei

Fri

Yttervegg
Fri

Yttervegg
Yttervegg og
frie
Fri

Yttervegg
Yttervegg
Fri
Fri
Yttervegg
Fri

Yttervegg,
og frie

Yttervegg

Fri

Yttervegg

Yttervegg

Fri

Yttervegg

Yttervegg

Yttervegg

Yttervegg

Yttervegg

Yttervegg

Apen

Yttervegg

Yttervegg

Yttervegg

Yttervegg

Yttervegg

honnstein

honnstein ja ja ca 1500-
honnstein
Grunnmur stein ca 1850

eldre tgrrmurt

kaikonstruksjon 1862
grunnmur betong ca 1920
honnstein 1820
Grunnmur stein 1870
honnstein
honnstein ca 1700
honnstein
Grunnmur stein ca 1900
honnstein
honnstein/enkel
ringmur ca 1600
honnstein 1838 +
Honnstein ca 1800
Grunnmur stein ja 1850-1874

bjelkelag, svill pa
grunnmur av stein

honnstein ja ca 1860
honnstein
grunnmur stein ja ja ca 1870

grunnmur stein/fjell
Honnstein/enkel
ringmur

grunnmur av stein delvis

honnstein/ringmur

honnstein ca 1800

Honnstein

honnstein

honnstein

honnstein

honnstein
honnstein/enkel
ringmur ca 1890



MR

HO
SF

SF
RO
SF

RO

MR

RO

HO

SF

SF

HO

SF

SF

RO

SF

RO

MR

MR

MR

MR

MR

MR

RO

HO

RO

HO

HO
MR

RO

RO

MR 06.11

HO 04.10
SF22.07

SF 21.02

RO 16.03

SF 25.09

RO 16.01

MR 06.03

RO 22.09

HO 25.04

SF17.03

SF 18.02
HO 32.14

SF25.12

SF24.03

RO 01.06

SF25.10

RO 02.08

MR 06.13
A

MR 06.13
B

MR 09.04

ABC

MR 10.07

MR 10.08

MR 10.09

RO 11.04

HO 08.32

RO 12.05

HO 08.31

HO 08.30
MR 03.02

RO 12.01

RO 12.02

(Pggard. Eidsflot.

Bjgrkdalen VOLDA
Siggjarvag BAMLO
Selje Kyrkje SEUE
Krékenes VAGS@Y
Jelsa SULDAL
Marsa STRYN
Fjellgarden
Strapa Sandsa SULDAL
Fgrde.
Austefjorden VOLDA
Bgvagen KARM@Y
Breiviksund PYGARDEN
Nes.
Haukedalen. F@RDE

Nedre Strand.

Viksdalsvatnet GAULAR
Bolstadfjorden VAKSDAL
Floenvatnet.
Olden STRYN
Sageflot. Breim GLOPPEN
@stre Barstad SOKNDAL
Eide. Olden STRYN
Sandstgl LUND
Litledalen.
Storebotnen.
Kilsfjorden VOLDA
Litledalen.
Storebotnen.
Kilsfjorden VOLDA
Mgll.Geiranger. STRANDA
Alnes. Godgy GISKE
Giske kirke GISKE
Giskegjerde
hamn. GISKE
Krogedal SANDNES
Eikenes.
Maurangs-
fjorden. KVINNHERAD
Vglstad GJESDAL
Eikenes.
Maurangs-
fjorden. KVINNHERAD
Eikenes.
Maurangs-
fjorden. KVINNHERAD
Flp ULSTEIN
Voistad GJESDAL
Madland GJESDAL

Sag

Naust
Naust

Naust
Naust
Heimelge

Sammenbygd
Ige og figs

Naust

Naust

Notebu

Naust, med
Ige

Batskykkje
Naust

Batskykkje

Lge og fjgs

Utlge
Hjulhus-
skykkje

Utlge

Utlge

Utlge

Heimelge

Naustgruppe

Naustgruppe

Naustgruppe

Steinfjgs.
Hevdalge

Eldhus

Heimelge

Heimelge

Heimelge
Naust

Rekonstruert
tun
Rekonstruert
tun

45,8

45,4
45,0

42,8
42,8
41,3

38,2

37,8

35,2

35,0

34,4

336

27,0

21,3

20,2

15,4

11,8

10,8

10,4

10,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

14,3

81
10

84
9,3
8,6

9,1

8,4

8,8

10

8,2

73

7,3

56

48

4,4

4,2

43

2,9

2,5

3.2

56
4,5

51
4,6
4,8

4,2

45

35

4,2

46

3,7

3,8

4,2

3,5

2,8

2,5

36

3,5-4%5-9

53

10
16

12
13
11

13

10

10
mgnsas

aser pa
sperre-
bukker

ja

ja

ja

nei

nei

nei

nei

nei

Jja

Yttervegg

Yttervegg
Yttervegg

Yttervegg
Yttervegg
Yttervegg

Yttervegg

Yttervegg

Yttervegg

Yttervegg

Yttervegg

Apen

Apen

Yttervegg

Yttervegg

Yttervegg

Apen

Yttervegg

Yttervegg

Apen

Yttervegg og

frie
X

fri

Yttervegg

Fri

Yttervegg

Yttervegg
Yttervegg

hgge steinmurer
bunnsuvill, golvbjelkelag

pa steinmur
honnstein

honnstein ja
honnstein
grunnmur av stein

grunnmur ja

honnstein/steinmur

honnstein/ringmur ja

Grunnmur stein

honnstein/enkel
ringmur

sidemur av stein

honnstein

ringmur av stein

honnstein

staver/bunneramme

pa grunnmur av stein

honnstein
staver/bunneramme
pa grunnmur av
stein/honnstein

honnstein ja

honnstein

honnstein

honnstein

ca 1860

ca 1500

ca 1900

1699

1890-1905

for 1860

ca 1850

ca 1760. -
1931

1914



Byggeprosess

| april reiste eg pa tomtebefaring
til Dale. Under dette besgket
fekk eg vitje eit grindhus i pa veg
opp i nabobygda Flekke. Mate-
rialen var henta fra eigen skog,
0g saga pa neeraste sagbruk vel
ein kilometer fra byggjeplassen.
Verkty var motorsag, oks, sleg-
gje, hammar og muskelkraft.



Prosess




Prosess
1:200 modell situasjon park
Grindhus landar i parken




Prosess
Arbeidsmodell 1:50




Prosess
Arbeidsmodell 1:50
Kjeller grindhuset




Beresystem i eldre norske hus, av Godal, Moldal, Oalann, Sandbakken.

Hus pa vestkysten gjennom 4000 ar, av Schjelderup, H. og Brekke, N.G., med
flere.

Grindbygde hus i Vest-Norge, Eksempelsamling. NIKU. av Schjelderup, H. og
Storsletten.

Salvageability of building materials, av Nordby, A.S.
Kjeldene fortel, av Magne Fagerheim, Fjaler Sogelag 1998.
Dalsfjordboka : fra Gaularfjellet til Bulandet, Losnegard, Gaute, 1999

Kulturvandring i Dale, Greta Hekneby, 1994

Tekking og kleding med emne fra skog og mark, fra den eldre materialforstainga, Jon
bojer Godal.

Stig A Nordrumshaugen, handtverkar og restaureringsleier,
Sogn og Fjordane Fylkeskommune

Ove Losnegard, handtverkar, bat- og grindhus byggjar

https://www.fjaler.kommune.no

Kjelder




